
 
                       HOTĂRÂREA NR.239      

            din data de 31 octombrie 2017 

 

- privind acceptarea ofertei de donatie, reprezentand materiale destinate Serviciului de Pompieri Voluntari 

din Făgăraș 
 

      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

                   întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere expunerea de motive nr.32140 din 24.10.2017 a Primarului Municipiului 

Făgăraș, precum și referatul Serviciului pentru Situații de Urgență cu nr. 32289 din 25.10.2017  

referitor la acceptarea ofertei de donație, reprezentând  echipamente speciale  destinate Serviciului de 

Pompieri Voluntari din Făgăraș, 

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 

arhitectură, Comisiei pentru Servicii publice comerţ şi agricultură, prestări servicii,  precum și al 

Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Făgăraş,  

Analizând  oferta de donație din partea Fundatiei Culturale Donauschwabische Kulturstiftung  

a Landului Baden- Wurttenberg reprezentată prin dr. Eugen Christ,  

 În temeiul Art. 985, art. 1011 și următoarele din Codul Civil, Art. 3, Art.18 din Legea 

213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată, 

 Respectând prevederile Legii 52/2003, privind transparența decizională în administrația 

publică și ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, 

 În temeiul art.36 (1) si (2) lit.c, alin (5)lit. a), art.36 alin 8, art39 alin1 și art.45 (3), art 121 

alin3. art 115 alin 1 lit b din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală republicată, 

modificată și completată, 

 

                    HOTĂRĂŞTE: 

 

       

Art.1. Se acceptă oferta de donație depusă de către Fundatia Culturală Donauschwabische 

Kulturstiftung  a Landului Baden- Wurttenberg reprezentată prin  dr. Eugen Christ cuprinzând 

echipamente speciale  destinate Serviciului de Pompieri Voluntari din Făgăraș. 

 

Art.2.  Se aprobă includerea bunurilor în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 

al Municipiului Făgăraș, ulterior realizându-se reevaluarea acestora pentru stabilirea valorii contabile 

ceea ce va determina încadrarea lor ca obiecte de inventar sau mijloace fixe. 

 

Art.3.  Cheltuielile aferente încheierii actului de donație vor fi suportate de către donatar – 

Municipiul Făgăraș 

 

Art .4.  Se mandatează Primarul Municipiului Făgăraș pentru semnarea contractului de donație 

în formă autentică și derularea tuturor procedurilor de preluare a acestor bunuri 

 

 

 



 

 

Art.5.  Donatarul va suporta cheltuielile de pentru perfectarea actului de donație, care include , 

darn u se limitează la: onorariul notarului, sume plătite cu transportul bunurilor respective 

 

Art.6.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 

Municipiului Făgăraș, prin Direcția Buget Finanțe. 

 

 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

              POPA OVIDIU NICOLAE                                                Secretarul municipiului, 

                 LAURA ELENA GIUNCA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărâre s-a adoptat cu 17 voturi pentru.  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința-17 

 

Prezenta hotărâre se  comunică: 

- 1ex.Dosar de ședință 

- 1ex.Colecție 

- 1ex.Prefectură 

- 1ex.Primar 

- 1ex.Secretar 

- 1ex.Afișare 

-     1ex. Direcția Buget Finanțe 

      -     1ex. Serviciului de Pompieri Voluntari din Făgăraș 

      -     1ex.Compartiment Relații cu publicul, arhivă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod:F-50 

 

 


